<sup>16</sup> *Ibid.*, pp.59-61, n° ix : ... Conventionem igitur que, inter canonicis beate Marie et Johannem de Cruce de caiagio, in presentia nostra facta est, scripto explanandam et cyrographo confirmandam suscipimus.... Ut igitur compositio ista, tam a canonicis quam a Johanne in conspectu nostro laudata, firma et illibata permaneat, presentem paginam in cyrographum dividimus, et sigilli nostri appositione utraque communimus, ... et ad majorem ejusdem rei certitudinem, testium nomina subassignamus; ...

<sup>17</sup> Guyotjeannin, O., Pycke, J. & B.-M. Tock, *Diplomatique médiévale*, 3e édition, Turnhout, 2006, pp. 185-193.

<sup>18</sup> Thierry, *Recueil des monuments ...*, t.1, pp. 62-63, n° x.

<sup>19</sup> ただし、コミューン結成時より司教と都市との関係がおおむね良好に保たれた都市であ

ることをオットは強調し、この事例のような司教と市民の「共同」が聖なる都アミアンの特性であると結論していることを踏まえれば、都市は以後も司教との関係をはかりながら民事行政の領域に入っていたと考えねばならない。Ott, art. cit., pp. 73-75.

<sup>20</sup> *Ibid.*, p.93, n° xx: Ego Firminus, electione concivium nostrorum Ambianensis communitie major vocatus, notam facio omnibus concivibus nostris quamdam conventionem que facta est inter ecclesiam Sancti Martini Ambianensis et Radulphum de Croi, sub nostro scabinorumque nostrorum testimonio.

<sup>21</sup> *Ibid.*, p.94, n° xx: .. ut magis magisque veritas corroboretur, presenti scripto sigillum nostre communitie apponimus.

<sup>22</sup> *Ibid.*, p. 95, n° xxi : Ea propter, ego Bernaldus, Ambianensis communitie major, et omnes scabini nostre civitatis, omnibus juratis nostris notum facimus quod Radulphus de Espesmaison, juratus noster, domum suam, ..., concedente Theisende uxore sua nec non et omnibus filiis et filiabus suis, ecclesie Sancti Martini que dicitur in Gemellis, in presentia nostra, sub precio quinquaginta librarum vendidit, ...

<sup>23</sup> *Loc. cit.* : sigillo nostro communitum.

<sup>24</sup> *Loc. cit.* : ... et quorundam civium nostrorum nomina, pro rei geste testimonio, subscribimus: Bernardus de Cruce, major communitie; Guibertus frater ejus; Oilardus monetarius; ... ; Milo pincerna; Milo thelonearius; ... ; universitas totius communitie.

<sup>25</sup> Thierry, *Recueil des monuments ...*, t.1, p. 94, n° xxi: Rei geste veritas, litteris propriis designata, solet memorie commendari, ne temporum longevitate, vel tergiversatione quaque, valeat obfascari.

<sup>26</sup> 北フランスの近隣他都市がそうであったことは、Saint-Denis, A., "L'administration communale face aux pouvoirs concurrents dans les villes de communes du nord du royaume de France au XIIIe siècle", Prevenier et De Hemptinne, *op. cit.*, pp.437-451; Tock, B.-M., "La diplomatie urbaine au XIIe siècle dans le Nord de la France", *Ibid.*, pp.501-522.